

Số: 20 -KH/LN

Phong Điền, ngày 13 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
ĐẠI HỘI CHÁU NGOAN BÁC HỒ THỊ XÃ PHONG ĐIỀN
LẦN THỨ XI - NĂM 2025

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024; Kế hoạch phối hợp số 06-CTr/LN, ngày 16/12/2024 giữa Ban Thường vụ Huyện Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền; Hướng dẫn số 04-HD/HDD, ngày 14/10/2024 của Hội đồng Đội tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Hướng dẫn tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ các cấp. Ban Thường vụ Thị Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã Phong Điền xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu Ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI- năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên dương thành tích của những Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi; xây dựng hình mẫu Cháu ngoan Bác Hồ trở thành mục tiêu phấn đấu, rèn luyện của mỗi đội viên và tập thể Đội; phát hiện nhân tố mới trong việc xây dựng Đội vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua của Đội nói chung và cuộc vận động “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*” giai đoạn 2018-2025.

2. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Bác Hồ kính yêu (19/5/1890-19/5/2025); 80 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

3. Góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong việc chăm sóc, bảo vệ, giáo dục, rèn luyện đội viên, thiếu nhi; thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

4. Là hoạt động lớn của thiếu nhi Thị xã Phong Điền báo công những thành tích đạt được trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong những năm qua với Lãnh đạo các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội, đồng thời là cơ hội

để các hạt nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Đội của Thị xã được giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm với nhau.

5. Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ phải được tiến hành từ Liên đội, đảm bảo Đại hội ở mỗi cấp được tổ chức thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. Đại hội cần được tổ chức trang trọng, nội dung phong phú, mang tính giáo dục cao, tạo không khí vui tươi, an toàn cho các em thiếu nhi.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

1. Thời gian: Dự kiến trong 02 ngày **11-12/03/2025**.

2. Địa điểm và chương trình Đại hội

Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền thực hiện 02 hoạt động lớn như sau:

- **Hoạt động 1:** Lễ Khai mạc - Tuyên dương đại biểu tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI, năm 2025 tại Hội Trường UBND Thị xã Phong Điền.

- **Hoạt động 2:** Tổ chức Hành trình về nguồn “*Thiếu nhi Phong Điền làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Lễ Khai mạc - Tuyên dương đại biểu tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI-năm 2025.

1.1. Thời gian: Dự kiến vào lúc **08h00-10h00** ngày **11/3/2025** (*Thứ Ba*).

1.2. Địa điểm: Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự Thị xã Phong Điền.

1.3. Số lượng, thành phần đại biểu:

- Tổng số đại biểu dự Đại hội: 150 đại biểu.

Bao gồm:

+ Đại biểu CNBH do các Liên đội bầu: 84 đại biểu.

+ Đại biểu khách mời: 15 đại biểu

+ Chủ tịch Hội đồng Đội các xã, phường: 12 đại biểu

+ Tổng phụ trách được triệu tập: 34 đại biểu.

+ Đại biểu BTV Thị Đoàn, Ủy viên HĐĐ, Phòng GD &ĐT Thị xã:
04 đại biểu.

1.4. Tiêu chuẩn đại biểu thiếu nhi:

- Là đại biểu đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội năm học 2024-2025.

- Về hạnh kiểm, đạt xếp loại năng lực, phẩm chất tốt (*Đối với học sinh khối Tiểu học*) hoặc hạnh kiểm tốt (*Đối với học sinh khối Trung học cơ sở*); hiếu thảo, lễ phép, vâng lời ông bà, bố mẹ; có tinh thần đoàn kết, thương yêu giúp đỡ bạn bè và mọi người xung quanh; khiêm tốn, thật thà, dũng cảm. Có thành tích học tập, rèn luyện nổi bật trong giai đoạn từ năm 2022-2025 (*Ưu tiên cho các đại biểu chưa được tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện, cấp tỉnh*).

- Có tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập và có kết quả ngày càng tiến bộ, hoàn thành nhiệm vụ học tập hoặc xếp loại học lực từ khá trở lên.

- Có ý thức chấp hành pháp luật, nội quy của trường lớp, thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng; tích cực lao động, rèn luyện sức khỏe và kỹ năng, giữ gìn vệ sinh cá nhân và môi trường.

- Tham gia đầy đủ, có hiệu quả các hoạt động của nhà trường; tích cực tham gia sinh hoạt Đội và các phong trào do Đội TNTP Hồ Chí Minh do Liên đội, Hội đồng Đội các cấp tổ chức.

- Thực hiện chương trình rèn luyện đội viên và được công nhận hoàn thành 100% các tiêu chí theo lớp của hạng rèn luyện quy định.

- Là những Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu của Chi đội, lớp nhi đồng; được tập thể Chi đội, lớp nhi đồng giới thiệu và Ban Chỉ huy Liên đội đề nghị Đoàn Thanh niên hoặc Hội đồng Đội cấp xã/phường tuyên dương, khen thưởng danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ.

- Ngoài các tiêu chuẩn trên, danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ được xét trao cho đội viên, thiếu niên và nhi đồng đạt thành tích cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; có hành động đẹp, dũng cảm, được xã hội, nhân dân ghi nhận hoặc được tuyên dương như: Cứu người, nhặt được của rơi trả người đánh mất, giúp đỡ bạn cùng tiến bộ, ...

2. Tổ chức Hành trình về nguồn “Thiếu nhi Phong Điền làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

* **Thời gian:** dự kiến vào lúc **08h00-16h00**, ngày **12/3/2025** (Thứ Tư).

* **Địa điểm:** Tại Thành phố Huế (một số địa điểm di tích lịch sử cách mạng, sẽ có lịch trình cụ thể)

* **Nội dung:** Tổ chức Hành trình về nguồn “Thiếu nhi Phong Điền làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

* **Số lượng, thành phần đại biểu:**

- Tổng số đại biểu dự Đại hội: 122 đại biểu;

Bao gồm:

+ Đại biểu CNBH do các Liên đội bầu: 84 đại biểu;

+ Tổng phụ trách được triệu tập: 34 đại biểu;

+ Đại biểu BTV Thị Đoàn, Thường trực HĐĐ Thị Xã, Phòng GD:

04 đại biểu.

IV. HỒ SƠ THỦ TỤC:

- Đại biểu thiếu nhi khai 02 bản thành tích cá nhân dán ảnh 3 x 4 cm (có mẫu kèm theo) có xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường và Ban chấp hành Đoàn các xã/phường và bảng cam kết của phụ huynh về việc đồng ý tham gia Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI- năm 2025.

- Có biên bản của tập thể Chi Đội, Liên Đội cử đi dự Đại hội.

- Mỗi đại biểu nộp 02 ảnh 3 x 4 cm để làm thẻ đại biểu và tuyên truyền.
- Hồ sơ đại biểu gửi về Hội đồng Đội Thị xã trước ngày **09/02/2025**, đồng thời chuyển qua địa chỉ gmail: *huyendoanphongdien@gmail.com*.

* **Lưu ý:** Đại biểu tham gia Đại hội cần chuẩn bị áo quần, đồng phục theo nghi thức Đội. Các em thiếu nhi dân tộc thiểu số phải mang trang phục của dân tộc mình.

V. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN VỀ ĐẠI HỘI:

Hội đồng Đội xã, phường, các Liên đội chuẩn bị bài viết và hình ảnh về những mô hình hay, liên đội đạt thành tích cao trong 05 năm qua, các gương mặt đại biểu và hình ảnh giới thiệu về mô hình điển hình của các đơn vị gửi về Ban tổ chức trước ngày **12/2/2025**.

VI. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ:

1. Thành lập BTC: Do Ban Thường vụ Thị Đoàn quyết định, gồm:

- Đồng chí Thường trực Thị Đoàn: Trưởng ban
- Đại diện lãnh đạo phòng GD&ĐT, Thường trực HĐĐ Thị xã: Phó ban
- Các đồng chí Ủy viên HĐĐ Thị xã: Thành viên
- Giáo viên TPT Đội các Liên đội: Thành viên

2. Thành lập các tiểu ban:

Có 03 tiểu ban phục vụ Đại hội là Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban tuyên truyền hoạt động và Tiểu ban hậu cần.

3. Tiến độ, thời gian:

- *Tháng 01/2025:* Triển khai kế hoạch Đại hội thành lập BTC và các tiểu ban; xây dựng chương trình dự thảo các nội dung, thiết kế hoạt động cụ thể.
- *Tháng 02/2025:* Thông báo triệu tập đại biểu, họp BTC trước khi khai mạc.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

1. Hoạt động Lễ Khai mạc - Tuyên dương đại biểu tại Đại hội.

- *Về phía Thị Đoàn Phong Điền:* Chịu kinh phí tổ chức, chế độ đại biểu, quà tặng cho đại biểu thiếu nhi và cơ sở vật chất phục vụ Đại hội.

- *Về phía các Liên đội:*

+ Các Liên đội chịu trách nhiệm về xe đưa đón đại biểu của đơn vị đến địa điểm tổ chức Đại hội và ngược lại.

+ Đồng phục cho đại biểu (*theo nghi thức Đội*) áo trắng, quần sẫm màu, khăn quàng đỏ, giày dép có quai hậu.

2. Hoạt động Hành trình về nguồn “Thiếu nhi Phong Điền thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

- *Về phía Thị Đoàn Phong Điền:* Thành lập Tiểu ban hậu cần để phân công các nhiệm vụ trong chuyến hành trình, chủ động các điều kiện cần thiết cho hoạt động (*thuê xe, liên hệ các địa điểm trong hành trình về nguồn, ăn uống, nghỉ ngơi....trong hành trình*)

- Về phía các Liên đội:

+ Mỗi đại biểu tham dự hoạt động về nguồn tri ân đề nghị đóng góp thêm 200.000 đồng/đại biểu (hai trăm ngàn đồng chẵn) để hỗ trợ tổ chức công tác hoạt động hành trình về nguồn.

+ Đại biểu tham gia Đại hội cần chuẩn bị áo quần, đồng phục theo nghi thức Hội. Các em thiếu nhi dân tộc thiểu số phải mang trang phục của dân tộc mình.

+ Các kinh phí khác thực hiện theo chế độ quy định hiện hành của Nhà nước.

VIII. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thị Đoàn Phong Điền:

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI - năm 2025.

- Báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy, Hội đồng Đội Thành Đoàn về nội dung chương trình; chỉ đạo Hội đồng Đội tham mưu thành lập Ban Tổ chức Đại hội và các tiểu Ban giúp việc cho Đại hội.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội Thị xã điều động Đội Nghi thức, Đội văn nghệ và xây dựng nội dung chương trình văn nghệ phục vụ Đại hội.

- Theo dõi, hướng dẫn, đốc thúc việc triển khai thực hiện tại cơ sở.

- Phối hợp tuyên truyền về Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, nêu gương những đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu, các tập thể Đội xuất sắc trong thực hiện phong trào "*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*".

- Làm việc với các đơn vị liên quan phối hợp để xây dựng chương trình, lộ trình chi tiết, phân công thực hiện đảm bảo các nội dung đề ra.

2. Phòng GD&ĐT Thị xã Phong Điền

- Là cơ quan đồng phối hợp, có trách nhiệm chỉ đạo và đôn đốc Ban Giám hiệu các trường và các Liên đội chọn cử đại biểu xuất sắc tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Thị xã, chỉ đạo BGH các trường quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho đại biểu đơn vị mình tham gia hoạt động về nguồn.

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức Đại hội, các tiểu ban Đại hội.

- Phân công cán bộ phụ trách hoạt động ngoài giờ cùng với Hội đồng Đội Thị xã theo dõi, hướng dẫn, đốc thúc việc triển khai thực hiện tại Liên đội.

3. Hội Đồng Đội Thị xã Phong Điền

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Đại hội cấp Thị xã;

- Chủ trì xây dựng kịch bản và tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Thị xã năm 2025 theo Kế hoạch (bao gồm tổ chức Đại hội và hoạt động về nguồn) nhằm tổ chức Đại hội thành công, an toàn.

- Cùng với cán bộ phụ trách hoạt động ngoài giờ xét đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2022 - 2025.

3. Ban chấp hành Đoàn các xã, phường:

- Báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương về Kế hoạch tổ chức Đại Hội cháu ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI- năm 2025.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội các xã, phường triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp với Ban giám hiệu các trường tổ chức thành công Đại hội cháu ngoan Bác Hồ hoàn thành trước ngày **20/02/2025**.

- Tổ chức gặp mặt đại biểu dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Thị xã.

4. Các trường TH, THCS, TH&THCS:

- Phối hợp Ban chấp hành Đoàn các xã, phường triển khai các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Liên đội tổ chức thành công Đại hội cháu ngoan Bác Hồ hoàn thành trước ngày **20/02/2025**.

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí đi lại, kinh phí tham gia hoạt động hành trình về nguồn cho đại biểu học sinh và đại biểu giáo viên Tổng phụ trách Đội của trường tham dự Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp Thị xã Phong Điền năm 2025.

5. Các Liên đội trên địa bàn huyện

- Trên cơ sở Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Thị xã, các Liên đội chủ động tham mưu tổ chức Đại hội cấp Liên đội (*tùy tình hình đơn vị*); chọn cử đại biểu tham gia lễ Tuyên dương tại Đại hội theo đúng tiêu chuẩn, số lượng phân bổ yêu cầu.

- Tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí cho các đại biểu thiếu nhi và đại biểu giáo viên TPT Đội tham gia hành trình về nguồn.

- Thông báo cho các đại biểu chuẩn bị vật dụng, tư trang cá nhân sinh hoạt cá nhân (*dành cho đại biểu tham gia hoạt động về nguồn*), đồng phục cho đại biểu thiếu nhi (*theo nghi thức Đội*) áo trắng, quần sẫm màu, khăn quàng đỏ, giày dép có quai hậu và đồng phục áo Đội theo mẫu Trung ương đối với đại biểu Giáo viên TPT Đội.

- Các liên đội chọn cử đại biểu, gửi danh sách và bản thành tích đề nghị khen thưởng, có xác nhận của BGH Nhà trường, Đoàn các xã, phường về Hội đồng Đội Thị xã trước **22/02/2025**; đồng thời chuyển qua địa chỉ gmail: huyendoanphongdien@gmail.com

Lưu ý:

- Hội đồng Đội Thị xã chuẩn bị khăn quàng cho toàn bộ đại biểu tham dự Lễ Tuyên dương.

- Đề nghị Liên đội THCS Nguyễn Duy: chọn cử 02 đội viên, học sinh dẫn dẫn chương trình Đại hội (01 nam, 01 nữ); xây dựng phút sinh hoạt truyền thống về lịch sử của Đội TNTP Hồ Chí Minh; thành lập Đội Nghi thức, chịu trách

nhiệm đảm nhận phụ trách Đội cờ, Đội trống tại Lễ báo công tuyên dương của Đại hội, chào đón đại biểu; chọn 12 em học sinh để đeo khăn quàng cho đại biểu.

- Đề nghị Liên đội THCS Điền Lộc chọn cử 01 đội viên, học sinh đọc quyết tâm thư tại Đại hội.

- Ban Thường vụ Thị Đoàn, Hội đồng Đội Thị xã chọn các tiết mục đạt giải cao trong Hội thi Liên hoan Tiếng hát đội viên, học sinh "*Bài ca thống nhất*" để tham gia phần văn nghệ chào mừng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu Ngoan Bác Hồ Thị xã Phong Điền lần thứ XI, Ban Thường vụ Thị Đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã đề nghị Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các xã, phường phối hợp với Ban giám hiệu các trường TH, THCS, TH-THCS trên địa bàn Thị xã, báo cáo với cấp uỷ, chính quyền để tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đoàn đại biểu của đơn vị tham gia tốt các hoạt động của Đại hội.

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Phúc

TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Thị Lệ Hằng

Nơi nhận:

- BTV Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố;
- Sở GD & ĐT thành phố;
- Ban Thường vụ Thị ủy;
- UBND Thị xã;
- Văn phòng, Ban Dân vận Thị uỷ;
- BTV Đoàn, HĐĐ các xã, phường;
- BGH các trường TH, THCS, TH-THCS;
- Các Liên đội TH, THCS, TH-THCS;
- Lưu 2 ngành.

Phong Điền, ngày 13 tháng 01 năm 2024

DANH SÁCH
PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ
ĐẠI HỘI CHÁU NGOAN BẮC HỒ NĂM 2025

STT	Tên trường	Tổng số Học sinh	Phân bổ số lượng
1	Trường TH Điền An	509	3
2	Trường TH Điền Hương	234	2
3	Trường TH Điền Lộ	399	2
4	Trường TH Đông Hiền	217	2
5	Trường TH Đông Nam Sơn	366	2
6	Trường TH Hương Lâm	273	2
7	Trường TH Phò Ninh	458	3
8	Trường TH Phong Chương	651	3
9	Trường TH Phong Hải	373	2
10	Trường TH Phong Hòa 2	222	2
11	Trường TH Phong Hòa I	282	2
12	Trường TH Tây Bắc Hiền	479	3
13	Trường TH Tây Bắc Sơn	329	2
14	Trường TH Trần Quốc Toản	1.051	4
15	Trường Tiểu học Điền Hải	361	2
16	Trường tiểu học Hòa Mỹ	376	2
17	Trường Tiểu học Phong Bình	532	3
18	Trường tiểu học Phong Xuân	422	2
19	Trường tiểu học Tân Mỹ	244	2
20	Trường TH và THCS Lê Văn Miến	460	3
21	Trường TH&THCS Điền Hòa	492	3
22	Trường TH&THCS Nguyễn Lộ Trạch	412	2
23	Trường THCS Đặng Văn Hòa	434	3
24	Trường THCS Điền Hải	249	2
25	Trường THCS Điền Lộ	279	2

26	Trường THCS Nguyễn Duy	963	4
27	Trường THCS Nguyễn Tri Phương	448	3
28	Trường THCS Phong An	655	3
29	Trường THCS Phong Bình	408	2
30	Trường THCS Phong Hải	283	2
31	Trường THCS Phong Hiền	576	3
32	Trường THCS Phong Hòa	429	2
33	Trường THCS Phong Mỹ	475	3
34	Trường THCS Phong Xuân	327	2
	Tổng cộng:		84